1

第三梯次戰傷訓練指導員認定課程

【報名簡章】

一、 主旨: 為加強外科專科醫師及受訓醫師對緊急災難(如戰爭衝突)產生大量傷患時的應變及處理能

力，與台灣外科醫學會共同辦理此戰傷訓練指導員訓練課程。

二、 說明: 近年因俄烏戰爭，海峽兩岸對峙，全民國防的意識逐漸抬頭。台灣外科專科醫師於各次專

科領域均有長足發展，台灣外傷醫學會亦致力於提升台灣各醫院的外傷救治能力，惟因台

灣承平已久，對近年來面臨的潛在戰爭威脅，外科醫學會認為實有必要加強所有外科專科

醫師及受訓醫師對緊急災難(如戰爭衝突)產生大量傷患時的應變及處理能力，做全民國防

的堅實後盾。因全台灣外科醫師人數眾多，次分科亦多，實有必要透過訓練，認定資深醫

師為戰傷訓練指導員，做為種子教師，逐步擴大訓練規模。

三、 課程時間：113年 9月 1日(星期日)08:00~12:30

四、 主辦單位：台灣外傷醫學會、台灣外科醫學會。

五、 協辦單位：中國醫藥大學附設醫院。

六、 課程地點：中國醫藥大學附設醫院立夫教學大樓 3樓臨床技能訓練暨評量中心會議室。

七、 報名人數：50 名(額滿截止)。

八、 參加對象：資深外科主治醫師(需取得外科專科證書 5年(含)以上) 。

九、 報名方式：請詳細填妥報名表後，利用 E-MAIL 報名，報名後請務必來電確認。

十、 報名時間：即日起至 113年 08月 20日(星期二)，額滿截止。

十一、報名費用：新台幣 3,000 元(含證書費)；恕不受理現場報名。

1.完成報名後，學會將於三個工作日內，通知是否報名成功或備取。

2.請於接到通知後，三個工作日內（含通知日當天）完成繳費，逾期將自動喪失資格。

十二、繳費資訊：【網路銀行匯款或 ATM轉帳】

郵局代碼：「700」；帳號：「0021-550-0275007」。

十三、聯絡資訊：

電話：04-2234-4579；傳真：04-2234-2076；E-mail：fasty2k@trauma.org.tw；阮秋蓉小姐。

十四、教育積分：

凡全程完成課程，完成問卷及通過測試後，將發予台灣外傷醫學會積分時數證明及指導員證明：

效期 1年。

十五、備註：

1.因故不克參加要求，恕不接受辦理退費手續。

2.現場不提供餐點。

3.恕不提供停車優惠。

4.繳費收據抬頭須另開其他名稱時，請務必於報名時一併備註；無特別註明者，課後將不受理

修改。

5.為擴大發散教育效果，完成受訓取得證書指導員須於 1年內檢附有從事戰傷教育衛星課程之

證明，始得更新證書效期(3年)。

6.本課程為第三梯次課程，視情況將不定期再舉辦。

2

第三梯次戰傷訓練指導員認定課程

課程日期：113年 9月 1日(星期日)08:00~12:30

課程地點：中國醫藥大學附設醫院立夫教學大樓 3樓教學部臨床技能中心

時間 主題 講師

08:00-08:20 報到

08:20-08:30 長官致詞

08:30-09:20 Overview of wound and injury pattern during war
林口長庚醫院

傅志遠  醫師

09:20-10:10 Damage control surgery and resuscitation
中國醫藥大學附設醫院

王毓駿  主任

10:10-10:20 休息

10:20-11:50

分組演練

演練 1 演練 2 演練 3

10:20-10:50 A B C

10:50-11:20 B C A

11:20-11:50 C A B

11:50-12:30 Overall discussion

演練1：Mass casualty and triage (大量傷患與檢傷) 林口長庚醫院郭令偉醫師

演練2：TCCC and tourniquet use (戰術戰傷救護簡介與止血帶使用) 林口長庚醫院王思翰醫師

演練3：Prolonged field care and basic skillsets (延長野戰照護與臨床技術) 林口長庚醫院陳思安醫師